
Dějiny českého a 

československého práva 

Ladislav Vojáček

Vývoj práva 1945 Vývoj práva 1945 –– 19891989



Výkon zákonodárné činnosti

 prezident republiky s vládouprezident republiky s vládou

 Národní shromáždění (1969 Federální Národní shromáždění (1969 Federální 
shromáždění)shromáždění)

 Slovenská národní radaSlovenská národní rada

•• nařízení (od 1948 zákony) SNRnařízení (od 1948 zákony) SNR

•• v padesátých a na začátku šedesátých let v padesátých a na začátku šedesátých let 
minimální aktivitaminimální aktivita



Zákonodárství 1945 Zákonodárství 1945 –– 19481948

 konfiskace nepřátelského zemědělského a konfiskace nepřátelského zemědělského a 
jiného majetku, národní správa a FNMjiného majetku, národní správa a FNM

 retribuceretribuce

 národní správa + znárodnění + revize národní správa + znárodnění + revize 
pozemkové reformy (1947)pozemkové reformy (1947)

 novela občanských soudních řádů 1947 novela občanských soudních řádů 1947 
(zejména „právo chudých“)  (zejména „právo chudých“)  

 sjednocení postihu protistátních TČ (1947)sjednocení postihu protistátních TČ (1947)

 pracovní povinnost (1945)pracovní povinnost (1945)



Retribuce

= potrestání válečných provinilců, zrádců a = potrestání válečných provinilců, zrádců a 
kolaborantůkolaborantů

 nař. SNR č. 33/1945 Zb. n. SNRnař. SNR č. 33/1945 Zb. n. SNR

•• mimořádné lidové soudymimořádné lidové soudy

 retribuční dekrety (16, 17 a 138/1945 Sb.)retribuční dekrety (16, 17 a 138/1945 Sb.)

 zákon č. 115/1946 Sb. zákon č. 115/1946 Sb. o právnosti jednání o právnosti jednání 
souvisícího s bojem o znovunabytí svobody …;souvisícího s bojem o znovunabytí svobody …;

•• 30. září až 28. října 194530. září až 28. října 1945

•• obdoba např. v Rakousku, Francii nebo Itáliiobdoba např. v Rakousku, Francii nebo Itálii



Hospodářské otázky

a) národní správa (5/1945 Sb. a 50/1945 a) národní správa (5/1945 Sb. a 50/1945 
Zb. n. SNR) Zb. n. SNR) 

b) konfiskace pozemkového majetku …b) konfiskace pozemkového majetku …

c) postavení klíčového průmyslu pod státní c) postavení klíčového průmyslu pod státní 
vedení (zejm. č. 100 vedení (zejm. č. 100 –– 103/1945) 103/1945) 

d) zajištění práce a výdělku d) zajištění práce a výdělku 

e) obnova průmyslu a e) obnova průmyslu a 

f) zajištění zemědělské výroby a postavení f) zajištění zemědělské výroby a postavení 
rolníků)rolníků)







Kodifikace z právnické dvouletky

 zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb. zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb. 

 série trestněprávních předpisů (č. 86série trestněprávních předpisů (č. 86--89/1950 89/1950 

Sb.)Sb.)

•• trestní zákon a  trestní řád trestní zákon a  trestní řád 

•• trestní zákon správní a zákon o trestním řízení trestní zákon správní a zákon o trestním řízení 

správnímsprávním

 základní občanskoprávní předpisy (č.základní občanskoprávní předpisy (č. 141 a 141 a 

142/1950  Sb.)142/1950  Sb.)

•• občanský zákoník a občanský soudní řádobčanský zákoník a občanský soudní řád



Další předpisy z právnické dvouletky

 zákon č. 99/1950 Sb. o hospodářských zákon č. 99/1950 Sb. o hospodářských 

smlouvách a státní arbitráži smlouvách a státní arbitráži 

(= východisko pro vznik hospodářského práva) (= východisko pro vznik hospodářského práva) 

 rámcový zákon o organizaci JZD č.rámcový zákon o organizaci JZD č. 69/1949 69/1949 

Sb. Sb. 

 zákon č.zákon č. 58/1950 Sb. o vysokých školách 58/1950 Sb. o vysokých školách 









Novelizace právních předpisů z 

padesátých let

 z.z. č. 63/1956 Sb., kterým se měnil a č. 63/1956 Sb., kterým se měnil a 
doplňoval trestní zákondoplňoval trestní zákon

 trestnítrestní řádřád čč.. 6464//19561956 SbSb..

 z. z. č. 102/1953 Sb., kterým se měnila a č. 102/1953 Sb., kterým se měnila a 
doplňovala některá ustanovení trestního doplňovala některá ustanovení trestního 
práva správníhopráva správního

 z.z. č. 14/1957 Sb., kterým se měnil a č. 14/1957 Sb., kterým se měnil a 
doplňoval trestní zákon správnídoplňoval trestní zákon správní



a



a

Antonín Novotný



Kodifikace ze šedesátých let

 trestní zákon a trestní řád (č. 140 a 141/1961 Sb.)trestní zákon a trestní řád (č. 140 a 141/1961 Sb.)

 přestupkový zákon (č. 60/1961 Sb.)přestupkový zákon (č. 60/1961 Sb.)

 zákon o přečinech (č. 150/1969 Sb.)zákon o přečinech (č. 150/1969 Sb.)

 z.z. č. 91/1960 Sb. o správním řízeníč. 91/1960 Sb. o správním řízení a správní řád a správní řád 
(č. 71/1967 Sb.)(č. 71/1967 Sb.)

 občanský zákoník a občanský soudní řád (40/1964 občanský zákoník a občanský soudní řád (40/1964 
Sb.)Sb.)

 zákon o rodině (č. 94/1963 Sb.)zákon o rodině (č. 94/1963 Sb.)

 hospodářský zákoník (č. 109/1964 Sb.)hospodářský zákoník (č. 109/1964 Sb.)

 zákoník práce (č. 65/1965 Sb.)zákoník práce (č. 65/1965 Sb.)

 zákoník mezinárodního obchodu (č. 101/1963 Sb.)zákoník mezinárodního obchodu (č. 101/1963 Sb.)

 notářský řád (č. 95/1963 Sb.) notářský řád (č. 95/1963 Sb.) 





Oldřich Černík

Josef Smrkovský





Změny z let 1989 – 1992

 velká novela občanského zákoníku 1991

 novelizace hospodářského zákoníku +

obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.

 novelizace trestního zákoníku

 novelizace procesních předpisů ad.


